genera toleraverint. Quippe hujusmodi cruciatuum innumerabiles species ad summam crudelitatem excogitate sunt a Persis. 63 Verum, ut summam dicam, cunctos ejus temporis martyres, tam viros quam mulieres, quorum nomina recoluntur, sedecies mille numero fuisse perhibent: reliquæ atque idcirco difficile admodum visum esse Persis, Syris atque Edessenis qui hac in re plurimum studii atque operæ posuerunt, horum nomina per-censere.

CAP. XV.

Quomodo Constantinus ad Saporem scripsit, ut Christianos punire desineret.

Porro imperator Constantinus, cum Christianos in Perside ad hunc modum hostiliter vexari didicisset, magnopere doluit, eamque rem permolestè tulit. Studens autem eis opitulari, ambigebat quid sibi agendum esset, quo illi secure vitam degerent. Forte accidit ut eodem tempore legati regis Persarum ad ipsum accederent. Quibus cum ea quæ postulaverant annuisset, rebus ex animi sententia confectis eos dimisit. Opportunum igitur sibi tempus oblatum ratus Christianos in Perside degentes commendandi Sapori, litteras ad eum

VALESI ANNOTATIONES.

(6) Παντοδαποὶ γὰρ τῶν τοιούτων τρόπων. Scribendum est τρόποι, ut Christophorsonus et Savilius ad oram suorum codicum emendarunt: et totus locus ita restituendus, παντοδαποὶ γὰρ τῶν τοιούτων τρόποι παρὰ Πέρσαις εἰς ὠμότητα φιλοτιμούμενοι. Quod confirmat Nicephorus, qui hunc Sozomeni locum ita expressit: Παντοδαποὶ γὰρ τινες καὶ ποικίλοι οἱ τῶν κολάζσεων τρόποι, Περσῶν καὶ τούτοις δὴ μάλιστα τὸ φιλότιμον ἐπιδειγμάτων. Sane Persæ in novis cruciatuum generibus excogitandis ingentiosi præ cæteris fuerunt. Inter supplicia a Persis inventa memoratur ab antiquis σκάφευσις, de quo Plutarchus in Artaxerxe, et Euparius in Vita Maximi philosophi; cujus verba

hic apponam, ut obiter emendentur: Μικρὰ γὰρ καὶ ἡ Περσῶν λεγομένη σκάφευσις, καὶ οἱ γυναῖκες τῶν Ἀρτάβρων ἄλισμοι, πρὸς ἐπιφερομένης ὀδύνας τῷ σώματι. Id est, Nam scapharum supplicium apud Persas, et mulieres Artabrorum sarculationes, leves sunt præ cruciatibus quibus corpus ejus laceratum est. Scribo igitur Ἀρτάβρων σκαλισμοί. Artabri populi sunt Lusitaniæ, apud quos olim mulieres aurum sarcullis effodiebant, ut docet Strabo in libro tertio.

(7) Οἱ πολλοὶ τοῦτο ἐπιμέλειαν. In codice Alatii scriptum est, οἱ πολλὴν τοῦτο ἐπιμέλειαν ἐποίησαντο. Malim tamen scribere οἱ πολλὴν εἰς τοῦτο, etc.

VARIORUM.

Ἔγραψεν πρὸς αὐτόν. Falsus est Sozomenus in assignando tempore quo persecutio in Perside sæviit, quam scilicet ad Constantini M. tempora incaute revocavit. Verum ex ipsamet Constantini Epistola apud Euseb., Vit. Const. lib. iv, cap. 9, ad quam hic alludit Sozomenus, patet Saporem in Christianos nondum sævisse, pacemque inter